


2ª feira | 24/Jun/2013  - Edição nº 898410

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 261/2013  
PROTOCOLO: 11.950.231-4
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS COM ENTREGA PARCELA-
DA POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA O CORPO DE
BOMBEIROS DE PONTA GROSSA
INTERESSADO: SESP/CCB
ABERTURA: 15/07/2013 as 10:00 horas
O edital encontra-se à disposição no portal www.comprasparana.pr.gov.br
ícone LICITAÇÕES DO PODER EXECUTIVO, licitações por instituição,
SESP  o nº do PREGÃO PRESENCIAL
SESP, 24/06/2013.

R$ 120,00 -  56439/2013

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 254/2013  
PROTOCOLO: 11.950.078-8
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS COM ENTREGA PARCELA-
DA POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA O CORPO DE
BOMBEIROS DE PALMEIRA
INTERESSADO: SESP/CCB
ABERTURA: 08/07/2013 as 10:00 horas
O edital encontra-se à disposição no portal www.comprasparana.pr.gov.br
ícone LICITAÇÕES DO PODER EXECUTIVO, licitações por instituição,
SESP  o nº do PREGÃO PRESENCIAL
SESP, 24/06/2013.

R$ 144,00 -  56453/2013

Autarquias

AGEPAR

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS 
DE INFRAESTRUTURA DO PARANÁ - AGEPAR 

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 05, DE 20 DE JUNHO DE 2013

Homologa a revisão tarifária do Transporte
Intermunicipal de Passageiros de característica 
Metropolitana

O Presidente do Conselho Diretor da Agência Reguladora de Serviços Públicos 
Delegados de Infraestrutura do Paraná – AGEPAR no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 6º, inciso VIII, da Lei Complementar 94, de 23 de Julho de 2002, 
e art. 7º, VIII, do Regimento Interno da AGEPAR, e 

Considerando o contido no processo administrativo nº 12.014.550-9, que trata 
da revisão tarifária do Transporte Intermunicipal de Passageiros de característica 
Metropolitana,

RESOLVE:

Art. 1º – Homologar a revisão da tarifa dos Serviços de Transporte Intermunicipal 
de Passageiros de característica Metropolitana, que implica numa redução no 
percentual de 3,65%.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Curitiba, 20 de Junho de 2013.

Antonio Jo sé Correia Ribas
Presidente do Conselho Diretor da AGEPAR

Aprovado na Reunião do Conselho Diretor, realizada aos 20 de Junho de 2013

R$ 192,00 -  56583/2013
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS 

DE INFRAESTRUTURA DO PARANÁ - AGEPAR 

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 06, DE 20 DE JUNHO DE 2013

Homologa a revisão tarifária do Transporte 
Intermunicipal de Passageiros de caracterís tica 
Metropolitana entre Maringá – Sarandi e Maringá - 

Paiçandu 

O Presidente do Conselho Diretor da Agência Reguladora de Serviços Públicos 
Delegados de Infraestrutura do Paraná – AGEPAR no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 6º, inciso VIII, da Lei Complementar 94, de 23 de Julho de 2002, 
e art. 7º, VIII, do Regimento Interno da AGEPAR, e 

Considerando o contido no processo administrativo nº 12.014.085-0, que trata 
da revisão tarifária do Transporte Intermunicipal de Passageiros de característica 
Metropolitana entre Maringá – Sarandi e Maringá – Paiçandu.

RESOLVE:

Art. 1º – Homologar a revisão da tarifa dos Serviços de Transporte Intermunicipal 
de Passageiros de característica Metropolitana entre Maringá – Sarandi e Maringá 
– Paiçandu, que implica numa redução na tarifa de R$ 2,80 para R$ 2,70.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Curitiba, 20 de Junho de 2013.

Antonio José Correia Ribas
Presidente do Conselho Diretor da AGEPAR

Aprovado na Reunião do Conselho Diretor, realizada aos 20 de Junho de 2013
R$ 192,00 -  56584/2013

APPA

EXTRATO DO  2º TA AO CONTRATO N° 091/2012

PARTES:  ADMINISTRAÇÃO  DOS  PORTOS  DE  PARANAGUÁ  E
ANTONINA E  A  FEESC-FUNDAÇÃO  DE  ENSINO  E
ENGENHARIA DE SANTA CATARINA.

OBJETO:  Prorroga-se o Contrato de prestação de serviços nº 091/2012, nos
termos do Artigo 57 § 1º, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, por
60 (sessenta) dias, a partir do dia 09 de  junho de 2013, restando
fixada a data do término dos serviços para o dia 07 de  agosto de
2013.

AUTORIDADE: Superintendente da APPA.
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 06.05.2013
PROTOCOLO: 11.986.808-4
DATA DO TERMO ADITIVO: 07.06.2013

             Paranaguá, 19 de junho de 2013.
JACQUELINE ANDREA WENDPAP

PROCURADORIA JURÍDICA DA APPA
              R$ 192,00 -  56545/2013

AVISO DE ERRATA E ADIAMENTO

Pregão Eletrônico nº. 022/2013

PROTOCOLO: 11.868.957-7
OBJETO: Aquisição de rolamentos, conforme especificações do Edital 
e seus  anexos.
A presente licitação fica adiada para 05/07/2013 – 10:00h em virtude da seguinte 
Errata:
Na Edição do Lote 1 do presente  Pregão no s i te  w ww.l ic i tacoes-e .
com.br , onde se lê “VALOR MÁXI M O :  R $  1 7 7 . 9 6 8 , 4 6  ( c e n t o  e 
setenta e sete mil,  novecentos e sessenta e oito reais e quarenta e seis 
centavos)”, leia-se: 
VALOR MÁXIMO: R$ 74.950,08 setenta  e  quatro mil ,  novecentos  e 
cinquenta reais e oito centavos), conforme o Edital.
O  Pregão  se rá  r ea l i zado  a t r avés  do  s i t e :  www. l i c i t acoes -e . com.
b r.  –  Nº  L ic i t ação :  487093
E-mail: pregaoeletronico@appa.pr.gov.br

Paranaguá, 21 de junho de 2013..

Equipe de Pregão
R$ 168,00 -  56566/2013

COMEC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

AUTORIZAÇÃO Conforme despacho do senhor Diretor Presidente 
da COMEC, exarado no protocolo 12.008.806-821/06/2013  

ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 07/2012–
COMEC.

PARTES: COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE 
CURITIBA－COMEC e CONCRESOLO ENGENHARIA LTDA.

OBJETO: O presente termo aditivo possui como objeto a 
prorrogação do prazo de execução e de vigência.

PRAZO DE EXECUÇÃO: A prorrogação do prazo de execução será
até30/09/2013 ,contados a partir da publicação do presente termo 

aditivo .

PRAZO DE VIGÊNCIA :prazo de vigência do contrato, é 30/12/2013.

ASSINATURA: 21/06/2013.

GIL FERNANDO BUENO POLIDORO

Diretor Presidente

comec
Polygonal Line



Edição Digital nº  8623 | XX páginas                                  2ª feira | 24/Jun/2013  - Edição nº 8984 11
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

AUTORIZAÇÃO Conforme despacho do senhor Diretor Presidente 
da COMEC, exarado no protocolo 12.008.806-821/06/2013  

ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 07/2012–
COMEC.

PARTES: COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE 
CURITIBA－COMEC e CONCRESOLO ENGENHARIA LTDA.

OBJETO: O presente termo aditivo possui como objeto a 
prorrogação do prazo de execução e de vigência.

PRAZO DE EXECUÇÃO: A prorrogação do prazo de execução será
até30/09/2013 ,contados a partir da publicação do presente termo 

aditivo .

PRAZO DE VIGÊNCIA :prazo de vigência do contrato, é 30/12/2013.

ASSINATURA: 21/06/2013.

GIL FERNANDO BUENO POLIDORO

Diretor Presidente

R$ 144,00 -  56696/2013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

AUTORIZAÇÃO Conforme despacho do senhor Diretor Presidente 
da COMEC, exarado no protocolo 12.008.805-0em 21/06/2013.

ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 08/2012–
COMEC.

PARTES: COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE 
CURITIBA－COMEC e CONCRESOLO ENGENHARIA LTDA.

OBJETO: O presente termo aditivo possui como objeto a 
prorrogação do prazo de execução e de vigência.

PRAZO DE EXECUÇÃO: A prorrogação do prazo de execução será
até30/09/2013 ,contados a partir da publicação do presente termo 

aditivo .

PRAZO DE VIGÊNCIA  :Ao prazo de vigência do contrato, até
30/12/2013.

ASSINATURA: 21/06/2013. 

Gil Fernando Bueno Polidoro 

Diretor Presidente 

R$ 168,00 -  56568/2013

Departamento de Estradas e 
Rodagem

AVISO N.º 254- 2013
ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONVITE N.º 002/2013- DER/SRNOROE/ERCAIUÁ

OBJETO: Aquisição e abastecimento de 15.000 litros de combustível 
GASOLINA COMUM, par a  a t e n d e r  as viaturas do Posto Policial de
Colorado/PR., da 4ª Cia. do BPRv.
PREÇO MÁXIMO: R$ 43.815,00
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Até o dia 02/07/2013 às 17:30 horas, no 
Protocolo Geral da(o) DER/ERCAIUÁ.
DATA DE ABERTURA: 03/07/2013 às 10:30 horas.
AUTORIZAÇÃO: Nelson Leal Junior-Diretor Geral do DER em 14/06/2013.
N.º DO PROCESSO: 11.972.621-2/2013
ENTREGA E INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇ Ã O :  N a ( o )  D E R / E R 
CAIUÁ, localizado à Av. Amador Aguiar, s/nº, Paranavaí /PR,  nos horár ios
compreendidos das 08:30 às 12:00 e das 13:30 às 18:00 ho r a s ,  F o n e  ( 44)
3421-2200 e Fax (44) 3421-2209 e no portal da Internet denominado compraspr 
(www.pr.gov.br/compraspr)

Paranavaí, 20/06/2013.

João Luiz Goltz de Almeida

Gerente do ER Caiuá/DER/PR

R$ 144,00 -  56601/2013

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 257/2013
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 003-2013–DER/DOP/SRLESTE

OBJETO: Execução dos serviços de reforma de pneus, de acordo com as especifi-
cações contidas no orçamento, Anexo 03, deste Edital.  
PREÇO MÁXIMO: R$ 58.735,78
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 08/07/2013 – Até as 13:30 horas
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/07/2013 – 13:30 horas
INÍCIO DA SESSAO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/07/2013 – 14:30 horas
AUTORIZAÇÃO:  Nelson Leal Junior - Diretor Geral, em 18/06/2013
N.º DO PROCESSO: 11.972.446-5
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: O Edital poderá ser obtido via “download” 
na página eletrônica do Banco do Brasil, http://www.licitacoes-e.com.br, página 

eletrônica  http://www.comprasparana.pr.gov.br, Instituição – DER - Tarumã, 
Fase – Publicada, e ou, Pregoeiro da Superintendência Regional Leste, localizada 
a Rua Konrad Adenauer, 41 - Tarumã- Curitiba/PR, FAX 0xx41-3361-2050, e-mail: 
parabocz@der.pr.gov.br.

Curitiba, 21 de junho de 2013.
Sérgio Moreira Gomes

Superintendente Regional Leste
R$ 120,00 -  56623/2013

AVISO Nº 255/2013 
CONCORRÊNCIA Nº 018/2012 – DER/DT 

NOTAS E  RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO APÓS JULGAMENTO 
DE RECURSO 

OBJETO: Elaboração dos Projetos Executivos de Engenharia do Corredor 
Norte Central, composto de 04 (quatro) lotes,   numa extensão aproximada 
de 388,33 km, conforme escopo  descrito no item 4.1 do Edital e demais 
requisitos estabelecidos no Termo de Referência, Anexo 01 do Edital. 
O Diretor Geral do DER/PR, no uso de suas atribuições legais decidiu não 
acatar os recursos interpostos pelas  empresas:  VEGA ENGª E 
CONSULTORIA LTDA; CONSPEL CONS. E PROJ. DE ENGª LTDA e 
ENGEMIM ENGª E GEOLOGIA LTDA,  mantendo o resultado anterior 
conforme informações nºs 616/2013-DG; 615/2013-DG e 621/2013-DG 
respectivamente, datadas de  04/06/2013. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Técnica e Preço.  
A)  Notas Técnicas (NT); Notas de Preços(NP) e Notas Finais (NF) 

LOTE EMPRESAS N.T N.P N.F 

1 ASTEC ENGENHARIA LTDA. 80,00 100,00 86,00 

 ENGEMIM ENGENHARIA E 
GEOLOGIA LTDA.  

80,00 96,41 84,92 

 CONSPEL CONSULTORIA  E 
PROJETOS DE ENGENHARIA 
LTDA 

80,00 90,86 83,26 

 ENGEVIX ENGENHARIA 
LTDA 

80,00 90,00 83,00 

2 ASTEC ENGENHARIA LTDA 80,00 100,00 86,00 

 ESTEIO  ENGENHARIA E 
AEROLEVANTAMENTOS S.A 

81,50 90,00 84,05 

 CONSPEL CONSULTORIA  E 
PROJETOS DE ENGENHARIA 
LTDA. 

80,00 91,35 83,41 

 ENGEVIX ENGENHARIA 
LTDA 

80,00 90,61 83,18 

3 DYNATEST ENGENHARIA 
LTDA 

80,00 100,00 86,00 

 DIEFRA ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA 

80,00 99,86 85,96 

 ASTEC ENGENHARIA LTDA 81,00 93,99 84,20 

 VEGA ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA 

80,00 90,78 83,23 

 DALCON ENGENHARIA 
LTDA 

80,00 90,29 83,09 

 ESTEIO  ENGENHARIA E 
AEROLEVANTAMENTOS S.A 

75,50 90,00 79,85 

4 ESTEIO  ENGENHARIA E 
AEROLEVANTAMENTOS S.A 

80,00 100,00 86,00 

 ASTEC ENGENHARIA LTDA 80,00 100,00 86,00 

 PARALELLA ENGENHARIA 
CONSULTIVA LTDA 

80,00 91,33 83,40 

B) Resultados 

LOTE EMPRESAS
VALOR (R$)  

CLASSI-FI
CAÇÃO 

OBS.:

1 ASTEC ENGENHARIA 
LTDA 

4.958.000,63 1º Lugar (1) 

 ENGEMIN-ENGENHAR
IA E GEOLOGIA LTDA 

5.117.983,97 2º Lugar (3) 

 CONSPEL- 
CONSULTORIA E 
PROJETOS DE 
ENGENHARIA LTDA 

5.366.109,16 3º Lugar (3) 

 ENGEVIX 
ENGENHARIA S/A 

5.404.765,70 4º Lugar  

2 ASTEC ENGENHARIA 
LTDA 

3.820.029,26 1º Lugar (1) 

 ESTEIO ENGENHARIA 
E
AEROLEVANTAMENT
OS S/A 

4.164.272,37 2º Lugar  

 CONSPEL- 
CONSULTORIA E 
PROJETOS DE 
ENGENHARIA LTDA 

4.117.464,76 3º Lugar (3) 

 ENGEVIX 
ENGENHARIA S/A 

4.143.026,23 4º Lugar  

3 DYNATEST 
ENGENHARIA LTDA 

6.068.923,21 1º Lugar (2) 

 DIEFRA ENGENHARIA 
E CONSULTORIA 
LTDA 

6.090.111,69 2º Lugar (3) 

 ASTEC ENGENHARIA 
LTDA 

7.019.164,93 3º Lugar (1) 

comec
Polygonal Line


